
Resumé 

 

Tato diplomová práce se soustředí na vymezení a zhodnocení činnosti Úřadu 

pro ochranu hospodářské soutěže jako státního orgánu oprávněného posuzovat 

dodržování zákona v procesu zadávání veřejných zakázek. Práce hodnotí úroveň právní 

úpravy dohledu nad veřejnými zakázkami a snaží se o definování problematických bodů 

a návrh jejich řešení. 

Práce se po úvodu dělí do tří hlavních kapitol. Účelem kapitoly první je 

poskytnout nezbytný základní přehled o terminologii, kterou používá zákon č. 137/2006 

Sb., o veřejných zakázkách, včetně klíčového pojmu dohledu nad zadáváním veřejných 

zakázek, o zásadách a podstatných aspektech předcházejících právních úprav stejně jako 

té současné a o zařazení práva veřejných zakázek do systému práva 

V kapitole druhé jsem se podrobně zabýval způsobem fungování dohlédací 

činnosti nad veřejnými zakázkami. Především bylo třeba postihnout jednotlivé typy 

uspořádání dohledu, které se v praxi vyskytují, a to včetně jejich výhod a nedostatků. 

Dále se tato kapitola soustředí na vymezení působnosti Úřadu pro ochranu hospodářské 

soutěže, které se dočkalo díky novelizaci zákonem č. 55/ 2012 významného zpřesnění. 

Následující část kapitoly se věnuje námitkám proti úkonům zadavatele a jejich 

posouzení zadavatelem, jako klíčovému předpokladu pro podání návrhu na zahájení 

správního řízení. Závěr kapitoly je pak věnován řízení, které vede Úřad za účelem 

posouzení, zda došlo k porušení zákona o veřejných zakázkách. Jsou zde rozebírány 

způsoby, jakými může být řízení zahájeno, nástroje, jimiž Úřad disponuje pro 

rozhodování o uložení nápravných či sankčních opatření a jejich zhodnocení. Součástí 

této kapitoly je také výklad o opravných prostředcích, které mají účastníci řízení před 

Úřadem k dispozici. 

Část třetí obsahuje analýzu možností soudní obrany v případech, kdy 

rozhodnutí, k němuž Úřad v řízení dospěje, je v rozporu s právními předpisy. Jsou zde 

rozebírány podmínky, za jakých se mohou oprávněné osoby obracet na obecné správní 

soudy a Nejvyšší správní soud. 

V závěru práce přistupuji ke shrnutí celé práce. Je zde obsaženo závěrečné 

zhodnocení právní úpravy a závěrů, k nimž tato práce dospěla. 


